

tt

Plática para el quarto Domingo & Juanesma,
Sobre el cumplimiento Pasqual.

Exat autem proximum Pascha, dies festus Iudeorum.
Pasquaco eguma, sai eguma Iudeguben artean, egoman
uxnean. S. n. Juanepan & cap.

uxneaten zan Pasquaco eguma, Jenu Christo guxe Taumac
bexe bondade omnipotentien milagro bategaitie are cituban
nian bost opungas genteen dia andi bat, joan cixianac bexa
ni jaxaica denextura; eta encantaduxie bexe ixacarde di
vinoaguin, aartu cixiala gurtiaz, gauzanie beaxneeco
etaxano aguin, cein dan jateoen proximoa. Taungoi
coen semea moquituxie bexe celoan, eta bexe fedian fox
voneaz, eta ezagutuxie ondo, iuu egumen ortean, ceintzubetan
joan cixian laguntzen bexani, bialteen bacituban baxuxie,
exponitcen cixiala peligruban itteco videan, artu cituban

bort garagar opui, eta arriain bi, (au zan Apostoluben proximo
 gustia), eta emonda graciac bere bita eternoari, entregatu
 euten bere Discipulubai, exrepartitu equien Pueblo gusti
 ari. Ogui onec, eta arriain onec alaco moduban gaitu cixian,
 exrepartitcen euben neurria, ece can bort nulla pexonae
 jan euben gura euben gutria. Gutriac contentatu cixian ezque
 ro, aguridu euten Tenichristoc bere Discipulubai, batu equien
 sobratu cixian zatia, ceintzucar bete cituben amabi otrara: Pu
 ebloa arritu zan aimbete, au icurric, ece guelritu ezin ebela
 bere pora, ete bere agradecimentuben sentiera, gura euben ero
 an gura, ta gura ee Tenichristo, eta equin Exregue. Baina era
 gutu ebemian au salvadoreac, iguez equin eben, eta exretiratu
 zan bacarric mendi batexa.

Consideratu dai quegu janari mixagarric au, Tenichristoc emon
 ebena, deni extura jaxxaitu eutzan Pueblo ori, eta eraten dau

benac lau Evangelistac, Eucaristiac fategueeten y magina bat,
 Cenezar gure Salvadoreac, guizonai deuten bere caridade in
 finitosen milagro bategaiti oraindri icaragaxirago, ⁺ gura dau
 alimentatu gure animac vici onetaco derientuban; Eta bada
 izango zaxe deitubac larter, neure felixen inaitac, fategue
 ta, edo ⁺ banquete diuino onetara, eta nola Pasquaco fiesta urre
 coac obligatcen gaben oratera zubei, guentutu zaitcen; apro
 vechatuco nair gurexe Evangelioen circunstantia onegar in
 custeco zubei obligacino ain importante baten gainan; Equiteco
 izango jaten moduban uti gustiac, icun exagurigo deutzubet.
 Leenengo ceataa obligatcen zauben Pasquaco complimentubac.
 bigarren, nola guentutu bea zaren satisfactecico berari.

Leenengo Puntuba. ⁺

Dei equiten sac Pasquaco complimentuba obligacinoari cene
 tan dagozen fiel gustiac ala guizonac, nola andreak eltcen ⁺

Dirian instantean uno exarcecora, confesateco urtean bein,
 eta conuipateco Parquetan: obligacinoa ifinten deuncuna Elei
 zeac, eta ceñnen memoria acordadu exapiuten deutzubet -
 Dempoxa onetan, ceñetan aguintcen deuncun publicatcea Le
 trango concilio generaleco Canonau, celebratuba Aita Santu
 Inocencio III. Dempoxan 1219. urtean, antendana Verba onecaz:
Omnis utriusq. Sexus. ⁺ Guc explicatcen dgu pelenian Eleirao
 leque au modu onetan: confesatuco zara guchiemar urtiam -
 bein: conuipatuco zara Parqua Resurreccinocoetan. Ala, sa
 quiteco cez dan escatcen deuncuna Parquaco cumplimentuban,
 beanda explicatu cez dan aguintcen deuncuna Eleiceac Precepto
 bi onetan. V. Berac aguintcen deuncu confesatcea guchiemar
 urtean bein: saltem semel in anno. Onetan beitan exagutu
 daiguezube, nola debeatcen daben confesatu gaitecen sarriagotari:
 eta experientiac berac icun exaguiteñda, confesatcen diria

nac barnequetan, ezkerriala conservatzen luzaro priedadien eguiztan.
 Urtean beingo, confesio au eguin beanda Parroco propioaz. Pa
 rroco propioa aitcen da 1.^{to} Thomasec dioanez, obispoa, Mainuba,
 edo beste edozein sacerdote aprobadura onetaraio obispoagaiti.
 + Elezeac eta determinatu denpora prebioa, urtean beingo con
 fesio onetaraio; baina ifriten deurecun preceptoac conulpatceco -
 Parquetan, oracutu eraguiten dau fundamenturic arcegar, bere
 espinituba dala, confesioac seruitu daguan preparaciotzat.
 Parquaco comunioa. Ala becatari oitu petuac, corrompitua den
 pora lucean becatuban, eta Cenondaco Parquaco, amra boit egunac
 ezkerrian bantante guertututeco comunio onetara, beandau con
 fesatu denpora arco leonago, guetienaz Garisumien asierari,
 + adisquidetececo Taungoricoaz. Uda Eleicien intencioa, eta mo
 tivetate bat, conpaiti dispositu daben berrogei eguneco bari
 ba Parqua aurrean, arretatcen dabea lequer 1.^{to} Thomasec.

Ondo ariteco Garisumnea, beaxleugue an' confesioac barubagar. Gar
bitu Garisumnen primupioan becatu mortaletat' penitencia humil
e, eta toles bague bategar; eta atcemian confesatu, bitartean come
ritu dirian verialac: Ah, permititu daqueala Jaungoioac, be
catariac jarraitu daquien Zori onagar practica au! Orduban
euguiro queugue poza iurteco Paruaco demporan penitente equi
arce ano, eta Sacilego guchiago.

2. Elliceac aguinteen deusca comulgatcea guchienaz Parquan:
Ad munus in Parcha. Iemengo Elizean sacrificio cantuna an's
titcen eubenfiel gurti'ac, comulgatcen cixian: guero queitu za
nean fielen numeroa, aguintu zan comulgatu citecen Domeca
guctietan. Dempora aldi bat gueroago, eta o'citun' caridadea,
eta auxquitcen cixiala guchi' beax cixian disposicioaquin parti
cipatceco ain carritan guxe Aistexio santu, eta icaraganxi
etati, determinatu zan comulgatu equien guchienoz inubiden

urtean: au da Pasquaco uru fiesta andietan, Resurreccinoan,
 Pentecostecoan, eta Natividadecoan. Baina eldu zanean dempora
 bat auzengarriagoa, sartu zan costumbreak, fíelak suntatu ei
 teren urtean bein comulgatceco: eta Eleizeak, moderatu gura
 ebela bere seme anoren arretabaguetaruma, egun eben lequea,
 obligatcen ditubana fíel guetiac comulgatzena guchiengaz. Par
 quetan permen arfian izatea privatua santei Elezean, vici
 dan artean, eta Elezaco sepulturati bere exotcea exqueno. Ala
 dio leen citadu dudan Letrange Concilio generalco Canonac.

Omnia utriusq. sexus. Arottean obispadu onetaco sinodaletan
 (2) cumplitcen octaubentí Pasquaco Communino Preceptoaz, ifin
 ten /ate Cumunino naguzia, cénetan maurritcen daube dempo
 ra señalatua inagoten dan instantean. Pasquaco Communino
 au beanda excecivitu vici dan Exico Parroquian, eta Mai
 suben licencia bago eta cumplitcen beragaz berte lecu baten.

3. Elezeac ota apuntken simplequino, exrecivitu ditekera sacra
 mentubac Pasquaco demporari; pura exe dau, exrecivitu ditekera d'inao.
 Da utraldi molte caitr bat, edo Exareea imaginatcea cumplitu di
 tequeala Pasquagac confesino, eta comunino indignoaguino. Aita
 santu Alexand VII. eta Ynocencio XI. condenatu euben doctrina
 ain caltegaxua. Ala etraitece engonatu neure Felipez ac, gait
 guenago trango litzategue ee comulgatcea, comulgatu baño donpa
 no. Onegaiti permititken deute Elezeac confesioeac, luratu de
 guien Pasquaco Comuninoa euren penitenteac, expadator ondo
 disponiturac. Euren intencioa da unrexatu gaitecen alaco mo
 duban sacramentu Penitenciaora, nola logratu exqueno guene
 becatuben parcacinoa confesino orarungaxi bategaiti, auxquistu
 gaitecen estaduban comulgateco frutubar. Beanda, bada, guentu
 tu gaitecen obra andi onetaraco; baña celacoac ixan beandau
 guentura. Au da faltajatana explicatcea.

Braxnen Puntiba.

+
 Leenengo d'isporic'noa Parquaco Comum'noaco, da concien'ciaco
 examina benetaco bat. Eguiten dira becatu fin bapacoac, eta pro
 curatcen da aartu d'itecen, ez aetan guetago pensatceco. Gueituten
 dira llapac, eta ichiten f'ate saatutem. Vicioac, eta oitura don
 gac doaz beti guetubac; conferatcen da banaguetan, eta orduban
 Comungu'no examina bapa, eta arreta bapa. Eguie eguizube con
 tu onegaz, mune Chxistubac; Jaungoicoac, d'ida bapa, guia deu
 uratu m'ericordiaaz zubeaz, b'ana condic'noaz, ecarri d'agui
 zuben memoriaa egu'no dituzuben becatu guetiac, eta d'amu
 tu zaitecen, egu'no dituzuben acc'no donga, guetiac gaitio. ;
 Ba'na nola egu'ngo da examina au? V'atu eguizube demp'ora
 alor bat, esogitu eguizube leu on bat acordatceco zeuben beca
 tubac. Etcin zaitece Crucificatuaren aorxean, eta be'urra
 eguizube, d'agocan oca corrogitu ceuben leenagoc confer'noetan.

examinatū equūzube, nola goredituzuben Jaungoñoen leguaco,
 eta Elezaco mandamentubac? Nola cumplitu doruben Christi
 naduben, eta zeuben estaduco obligacinoquin? Quocienian? eta
 equiten beardan contuac estaduco becatubeni, cēstambat
 ausquitcen darr; Taxe familiaco buni? Beruñxa equūzube no
 la antendituzuben zeuben semeac, eta Criadubac: nola be
 guiraten doruben iracuntean, correquitcen, exetradu ditocen
 echora illuneco, ibili ezitocen gabea exondan.

+
 Beruñxa preparacino, cenegar etorri bea doruben cumplit
 cexa Pasquaz, da zeuben becatuben contricino equiarco bate
 gae. Etta arco ecantea memoriara: au equū eben Antiooc,
 eta ala bere ez eben alcanratu. Etta arco conferatcea bacaraic;
 au equū eben Judarec: pecaui, etan eben, tradens sanguinem
iustum. eta ala exe illan damubague; Bada cen da bea

+
 dana? Beanda, eugui daguizuben zeuben becatuben damuta

sum eguiarce bat ez osteria inos biurteeco cometicera becatu

ac; eta aubaga ezlagu paracacinoac. Guradorube, eraten eus

ten. In Pedroc Tudepubai, parcatu daguizuben zeuben becatu

bae? Bada damutu eta convertitu zaitece! Aico da pecavi bat

diozube, convertiteco becatari bat. Nitequidaten naiz antan;

baña pecavi on ori da bearneco, eta orta ain erara, nola u

te dozuben: oh! . Combat becatari dagoz urteamubari, contat

cen eubenac euguitea exiozaco orduban pecavi on ori eta

eugui ez eubenac? Eicamentatu zaitece bertzen burubari:

procuatu eguizube bertati? damututea zeuben becatubac

gaitu, eta eguizube proposito fume bat, ez baxuaco cometit

ceco, mereticceco, Jauingoicoac parcatu deguizuben.

+
 Yuzaxxon preparacinoac cumplitceco Parquapar, da con

ferino humilde, eta toles bague bat, Jauingoicoac / oten dabon

instantean zuben violeta damuani equiarco bategar, Zoarebex
 ala etoiten conseroxe baten onetana, conseratu equiozube to
 les bagueno zeuben culpa: acuratu zaitece simplicitate humil
 & bategar: ez equizube disimulatu erex ere: ez equizube equin
 faiseoac lepuer, puplicatcon citubana bore vuteac, eta encua
 tu bere defectoac: apuentu zaitece zaren gurtia: orarube zeu
 ben becatuben numeroa, especie, eta circunstancia: emarube
 orautcera oitura, eta ocarinoac, inclinaccon zaubenac cometit
 cera: ezin oratuco zane, apuentcon erpadentzarube zeuben
 gacha Mediubani. Et zaitece escuatu beriteaguin; ez equi
 zube equin Adanex lepuer, eraxten eutana culpa Evari.
 Auda ala ere auxquitcon dana, acuratu beaxnean zubez Zeu
 noc, acuratcon diturube beriteac. Ni asaxnatu naur zaxxi
 tan, diozube, baiña nuxe Emarteia iranda Caura: bera da
 condicino ain charrecoac, ece gurtian contra eraten deurt.

¶ Nūc daucat costumbrea exarteo iuxamentubac, etā mal
 dicūnoac; bāna daucat seme batruc, etā echeco batruc.
 aīn exrebel¹tiac, etā molde caūtra⁺ eie ecūn exremediātu
 dot. Verba baten, ⁺confesūnoeg² anēran oran dozuben ex
 quero neune Culpar greuze Culpar, confesūnoac īrauten
 dabēn artean gura dozube īran didēn culpa bentiema.
 Esta fallao īno² moduba iustificatceco, etā escuatceco; etā
 axilian confesatu beaxrean zeuben becatubac, īuxena
 tuten zaxe penitenciaco Tribunalera confesatceco Progi
 moemac. Beax zaxe, bada, confesatu equāzquī culpātubac,
 esaten dozubela Profeteac: Ego non qui pecabi: ego quis iniquo
egi: Arquenengp escatcen satrubena, da satisfaccūnoa.
 ofenditu dozube Jaungp²noa mulla modutana: da beaxe
 coa satisfacitcea Iusticia Divīnoam aldozuben gurtia,
 negax equūn, ⁺baxu īzan, oracino equūn, ceuben con

fenoreae ontzat dauean gurtia; Quin deutzarube danu
 ric Proximoari quendubar hacienda, eta bere honoreaz.

Bea dixa zuzendu infustia onee gurtioi. Ya da dem
 poxa arco, eian satrubela Buntu daquzuben gaurqui eno
 ana, eta ala ere eztozube cumplitu. Quaa badozube eugui
 Parqua on bateuc, ifini equizube maneano zeuben gau
 za gurtia: acabatu equizube contu orreec.

+ Au da, neure felixer amatubac, neucana proponitceco, eta
 urdodana quon bea dorubela ratisfacitceco Parquaco cum
 plimentuna; cembat Parqua inago satrube quentutu
 bapa bea ceuben loquer cumplitceco Eleireaz? Gesentu
 zaitcece obeto emeti aorrea; eta bada, guereue Taunac, eta
 Taunponoac gura dau celebratu Parqua rubequin: Apud
te facio Pascha; + Eta irango exaroe andia, neure Anae
 amatubac, duxonitu zaitcece exrecioitceco diano?

Bizarrren, preparate corda vestra Domino, [†] puentutu
 eguiorube zeuben viotrac Taumaxi: parbitu eguiube be
 catuben lebadurati, alaco moduban, nola auragutu zai
 tecen etaduban fiteco mancha bapaco bildotza, concien
 cia garbi bategar, eta vicitra asenueparribategar, [†] Pan
 quaco comunioa izan daguizuben graciem aummentu
 bat, eta Gloriano prenda repun bat: au dereatcen deut
 rubet. &c.

